Bartolomeo Cerretani, Istoria dorent. Cod. IL III 74. p. 274b ff. 
Nationalbibliothek zu Florenz.

53. Beltrando Costabili an den Herzog von Ferrara2.
1503 Aug. 18, Rom.

Illustrissimo et excellentissimo signor mio observandissimo. ... A ciö vostra 
illustrissima signoria sia advisata del successo de la informitate de Nostro Signore, 
per questa li significo ehe essende heri el bono di de Sua Santità, me ne andai 
a palatio et cum quanta instantia io me facesse per ogni via per pariare cum chi

1 Vgl. Vettori, Viaggio 17.
2 Vgl. Petrucelli della Gattina I 437 f und Balan V 424.

ine sciapesse dare certa informatione del successo, non poteti mai trovare persona 
a proposito : restando infino a la sera et retomando el cardinale de Cosentia a 
la stantia, il quale era stato cum Sua Santità, hebbe da Sua Signoria ehe la 
Beatitudine Sua havea pigliato heri matina uno pocho de mana, la quale ge havea 
facto uno bono servitio e ehe tutto heri la era stata de bona voglia et quieta et 
chel se sperava chel parosismo de questa matina on non venisse on havesse ad 
essere pocho ; dixeme etiam chel Duca era stato meglio. ... Da diversi homini 
de palatio, se bene non sonno de quelli ehe penetrano, hebbe chel male de Sua 
Santità se nomina una tertiana nota et chel se dubita non se converta in una 
quartana ; hebbi etiam che per alcuni de casa de Sua Santità se fa fare instante 
oratione ad una donna reputata sancta murata in 8. Petro : la quale risponde pocho 
sperare ehe Sua Santità se habii a liberare de questo male.... Tn questa matinaper 
tempo ho mandato a palatio per intendere el successo et el mio messo me reporta 
per relatione de multi, quali se concordano tutti et spetialmente per el cardinale 
de Cossentia 1 et dei magiordomo de la signera duchessa, che la mana pare non 
facesse giovamento a Nostro Signore et che in questa nocte la Santità Sua è stata 
multo inquieta et lo parosismo li è venuto a la XIII hora magiore del precedente 
questa matina et in questa matina Sua Santità se è confessata et communicata 
et per el dicto messo mio uno medico, alevo del vescovo de Venosa2, me fa dire 
ehe Sua Beatitudine è multo alterata et ehe la non se monda. ... In questa nocte 
da megia hora di nocte è stato serrato el palatio et guardato cum magiore dil- 
1! genti a dei solito et seconde intendo el cardinale de Borgia et li signor! picoli 
hanno mandato fora de la robba sua per il che tutto considerata Ja eta te de 
Nostro Signore et Ia conditione de li tempi se dubita grandemente de la salute 
de Sua Santità.